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Abstrakt

Bakalářská práce M. P. Musorgskij a jeho klavírní cyklus Obrázky z výstavy

s podtitulem: interpretační analýza je podrobným pojednáním o díle z hlediska

klavíristy. Popisuje okolnosti vzniku skladby a její inspirační zdroje, stěžejními

kapitolami jsou však analýzy jednotlivých částí cyklu. Skladby rozebírá jednak

z pohledu hudebně-teoretických disciplín: základní formální analýza; především

se však soustředí na analýzu interpretační. Detailně se tedy zabývá řešením

obecných technických požadavků, ale i konkrétních problémů, jako například

volby prstokladů nebo tempa. Rozbor se přitom výrazně opírá o autorčiny vlastní

interpretační zkušenosti. Cílem práce je upozornit na více jednotlivých detailů

klavírního originálu tohoto cyklu a případně tím usnadnit studium této skladby

budoucím interpretům.

Abstract

This thesis M. P. Mussorgsky and his piano suite Pictures at an

Exhibition with subtitle: interpretation analysis is a detailed essay dealing with

the topic of composition from the composer’s perspective. Thesis describes the

circumstances of the birth of a musical piece and its sources of inspiration.

However fundamental chapters of this work deal with analysis of individual parts

of Mussorgsky’s suit. Pieces are analysed from the perspective of musically-

theoretical disciplines: basic formal analysis; although it is mainly focused on the

interpretational analysis. Therefore it deals with solving general technical

requirements, but also with specific problems such as the choice of fingerings or

a tempo. The analysis heavily relies on the author’s own interpretational

experiences. The objective of this thesis is to draw attention to multiple

individual details of Mussorgsky’s suite and prospectively help future interprets

with studying the suite.
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Úvod

Téma bakalářské práce, dílo Obrázky z výstavy, jsem si vybrala především

kvůli tomu, že dílo patří k mým oblíbeným kusům klavírní literatury: jak

z pohledu posluchačského, tak i hráčského. Základem této práce je analýza cyklu

Obrázky z výstavy Modesta Petroviče Musorgského z pohledu interpretační

problematiky. Tato skladba je často uváděným, unikátním světovým dílem,

zároveň je pro interprety obtížná jak po stránce technické, tak i po té výrazové.

Mým hlavním cílem je pečlivé nahlédnutí do detailů klavírní verze, které by při

studiu tohoto náročného díla bylo přínosem jak pro budoucé interprety, tak i pro

mě samotnou. Při této analýze vycházím z interpretačních problémů, kterými

jsem se při studování díla zabývala. Také na konkrétních příkladech poukazuji na

to, jak některé aspekty problematiky interpretace řeší různé edice. Pro správné

pojetí záměru skladatele ve své práci rovněž shrnuji co nejvíce informací jež se

týkají tohoto díla a jeho mimohudebních východisek.

V první kapitole pojednávám o okolnostech vzniku díla a jeho osudu

po autorově smrti. Ve druhé kapitole seznamuji čtenáře s obrazovými předlohami

skladby. Rozebíram, do jaké míry byl Musorgskij ovlivněn Hartmannovými

náměty. Třetí kapitola je samotnou analýzou díla. Řeším v ní interpretaci

jednotlivých částí z hlediska formy, tempa, charakteru, prstokladů a dalších

interpretačních problémů.
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1. Okolnosti vzniku Obrázků z výstavy

Vztah mezi hudbou a výtvarným uměním až do doby rokoka spočíval

především v tom, že výtvarníci znázorňovali lidi hrající hudbu. Umělci se často

snažili zvěčnit sebe a své příbuzné, stejně jako významné zákazníky se svými

rodinami. Svědčí o tom slavná plátna velkých umělců: Van Dycka, Leonarda da

Vinciho, Tiziana a mnoha dalších. Navíc, mnozí výtvarníci byli sami amatérští

hudebníci.

Ve druhé polovině XIX století se vztah mezi hudbou a vizuálním uměním

změnil – maji už opačné pozice: před tím se umělci zabývali zobrazováním lidí

hrajících hudbu, ale ted se hudebníci pokoušeli zprostředkovat výtvarná díla

v hudbě. Toto bylo jedno z východisek vzniku programové hudby v epoše

romantizmu. Právě obrázy byly podnětem k vzniku velkolepého díla Modesta

Petroviče Musorgského, Obrázky z výstavy.

Obrázky z výstavy - jedno z nejvýznamnějších mistrovských děl v ruské

klavírní literatuře. Se vznikem tohoto díla souvisejí obrazy umělce Viktora

Alexandroviče Hartmanna1, se kterým se Musorgskij seznámil prostřednictvím

hudebního kritika Vladimira Stasova kolem roku 1870. Hartmann byl jedním z

prvních umělců, kteří do své tvorby zařadili tradiční ruské motivy. Mezi

Musorgským a Hartmannem se vytvořilo velké přátelství, které však netrvalo

dlouho, jelikož Hartmann o tři roky později zemřel. Zpráva o náhlé smrti přítele

skladatelem hluboce otřásla. V dopisech manželům Stasovým píše: «Proč žijou

pes, kočka a hynou Hartmany! <…> Ta bláznivá smrt zabijí, aniž by uvažovala,

zda je její prokletá návštěva potřebná»2

Rok po smrti Hartmanna Stasov zorganizoval vystavu jeho děl, která se konala

na Akademii umění v Petrohradě. Vystaveno bylo téměř vše, co vytvořil

Hartmann během patnácti let své tvůrčí činnosti. Ne všechny práce se zachovaly

dodnes, protože na výstavě se díla umělce také prodávaly. Výstava obsahovala

kolem čtyř set výtvarných děl, mezi nimi převážně skice, architektonické a

kostýmní návrhy, akvarelové malby, knižní ilustrace apod. Své dílo, vytvořené

pod vlivem výstavy, Musorgskij původně nazýva Vzpomínka na Victora

1 Viktor Hartmann (1834-1873) – ruský vytvarník a architekt německého původu.

2. „И зачем живут собака, кошка, а гибнут Гартманы! […] Эта бездарная дура смерть

косит, не рассуждая, есть ли надобность в ее проклятом визите“ - volný překlad
autorky. Мусоргский М.П. Письма. (Musorgskij M. P., Dopisy). Moskva: 1984, s. 161.
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Hartmanna. Teprve později vzniká název Obrázky z výstavy a v rukopise přidáno

věnování Stasovovi: „Vám, generalissime, jako organizátoru Gartmanovy výstavy

na památku našeho drahého Victora 27. června 74.“3 Suita byla napsána

v rekordném čase (necelé tři týdny) v červnu 1874. Musorgskij se poprvé o ní

zmiňije v dopise Stasovovi 12. Června 1874:

„Gartman se vaří, jako se vařil Boris. Tóny a myšlenky mi přilétají jako

pečené holuby. Hltám je a polykám jich tolik, že mám z toho zkažený žaludek.

Sotva to stačím všecko zachytit na papír. Pracuji právě na čisle čtyři. Přechody

jsou dobré: na ’Promenadu’. Chtěl bych to dokončit rychle a dobře. Mou vlastní

tvář lze poznat v mezihrách. Až dosud mám dojem, že mi to dost jde. Objímám

Vás, a vím, že mi neodepřete požehnání. Musorjanin.“ 4

Takové kladné prohlášení autora je velmi důležité: spokojenost s prací byla při

mimořadných nárocích a sebakritice Musorgského celkem nezvyklá.

Cyklus byl poprvé publikován v edici N. A. Rimského-Korsakova ve

nakladatelství V. Bessela v roce 1886, pět let po autorově smrti.

Zajímavým faktem je, že od prvního vydání byly autorské názvy obrázků

sjednoceny v lingvistickém smyslu. V rukopisu zpočátku vypadaly takto:

Tableaux d`une Exposition.

Promenade.

1. Gnomus.

2. Il vecchio castello.

3. Tuileries. ( Dispute d`enfants après jeux. )

4. Bydlo.

5. Балет невылупившихся птенцов.

6. Samuel Goldenberg und Schmuỹle.

Promenade.

7. Limoges. Le marche. ( La grande nouvelle .)

8. Catacombae. Sepulcrum romanum - Con mortuis in lingua mortua.

9. Избушка на курьих ножках. ( Баба-Яга .)

10. Богатырские ворота. В стольном городе во Киеве.

3 Rostislav Modestevič Hofmann. Život Musorgského. Praha: 1971, Odeon.

4 Tamtéž.
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 Později, v šestém čísle suity byval autorův název zaměněn redaktory na jiný,

který navrh V. Stasov: místo Samuel Goldenberg und Schmuyle - Dva Židé,

bohatý a chudý.

Obracíme-li se na otázku zvláštní role literárního slova v díle M. P.

Musorgského, ukazuje se, že Obrázky z výstavy jsou v tomto smyslu velmi


[…]


artikulaci by neměl vznikat pocit těžkosti. V závěrečné části martellato je nutné

„házet“ na klaviaturu volné zápěstí a v prstokladech vycházet z přirozené polohy

rukou. Pro dosažení rychlého tempa je velmi přínosné cvičit v rytmech

(8 pomalu, 8 rychle a naopak).

Interpretačně velmi pomáhá představa žen hádajících se na trhu.

3.13 Katakomby

Číslo 8 – Largo

Tónina: h moll

Spěch a konflikt dosahují svého vrcholu a najednou se roztříští o ponuré

oktávy.

Hlasité mocné akordy nemají živou pulzaci, hudba existuje jakoby ve svém

vlastním časoprostoru. Imitace „ozvěny“ se dosahuje ostrými dynamickými

kontrasty a prací s časem a prostorem.

Interpretačním úkolem je udržet část v celku, přestože skoro nad každým

akordem je předepsána fermata.

3.14 S mrtvými řečí mrtvých

Tempový předpis: Andante bob troppo, con lamento

Tónina: h moll

Lehké tremollo, vycházející z prázdna, sestupuje po malých sekundách a tvoří

přízračnou, mystickou atmosféru. Na tomto pozadí se ozývá téma Promenády

(v rovném pohybu čtvrt’ových hodnot) v chorálové sazbě a zní neobvykle

procítěně, odpovědi v base naopak děsivě.
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 Autorův předpis it canto marcato je podstatný pro navození charakteru.

Zásadní interpretační problém je psychologického rázu: udržet dynamiku od

začátku do konce v pp a s tím i mystickou atmosféru části.

3.15 Chaloupka na kuřích nožkách (Baba Jaga)

Číslo 9 – Allegro con brio, feroce – Andante mosso – Allegro molto

Tónina: C dur

Forma: A (1 - 94) B (95 - 122) A’ (123 - 211)

Část je velmi virtuózní, vyžaduje dobrou koordinaci, obratnost a vytrvalost.

Proto hodně záleží na volbě prstokladu, způsobu hry a schopnosti odpočívat

v průběhu hraní.

V taktu 10, 12 - 14 je možnost překládání poslední osminy z levé ruky

do pravé.

Notová ukázka 17: Chaloupka na kuřích nožkách, takty 10-14

V taktech 17-24 se doporučuje prstoklad 1, 3 v pravé ruce. Sforzata

se realizují pomocí pedálu, ne sílou rukou.

Notová ukázka 18: Chaloupka na kuřích nožkách, takty 17-20

Takty 41-58 jsou nejtěžším místem tohoto obrázku (opakuje se v dílu A’

t. 153-169). V levé ruce je lepší hrát půlové noty prvním prstem a vkládat celou

ruku (fis, b, c) a následující oktávové skoky hrát lehce (z klaviatury), doslova

házet ruku poslepu. V pravé ruce najít, o co se chytit. V akordech je tím
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záchytným bodem druhý prst. Zároveň neobvyklý prstoklad s třetím prstem ve

čtyřhlasých sextakordech napomáhá při trefování správných tónů.

Notová ukázka 19: Chaloupka na kuřích nožkách, takty 153-157

Střední díl8 je napsaný zcela v jiném charakteru. Je naplněn mystikou,

neočekávatelností a neohraničenou možností pro hledání barev.

3.16 Velká brána kyjevská

Číslo 10 – Allegro alla breve. Maestoso. Con grandezza

Tónina: Es dur

Tato závěrečná část je monumentálním uzavřením celého cyklu. Z něj

můžeme cítit krásu a majestátnost ruské země se svými staletými dějinami

a tradicemi.

Od interpreta se vyžaduje maximální svoboda celých paží. Zvuk musí být

mohutný, avšak ne hrubý.

V taktech 30 – 46 se naprosto nečekaně objevuje církevní chorál v as moll.

Notová ukázka 20: Velká brána kyjevská, takty 30-34

V taktu 47 se vrací hlavní téma v levé ruce. Je potřebné se nejvíce opírat

o palec, všechno ostaní se hraje lehce (včetně oktáv v pravé).

8 Já osobně si jasně představuji hluboký les se všemi temnými silami, které se tam
nacházejí.
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Notová ukázka 21: Velká brána kyjevská, takty 43-50

Poté melodii přebírá pravá ruka do horního hlasu (je třeba zvýraznit malíček).

Notová ukázka 22: Velká brána kyjevská, takty 55-58

V taktu 81 se znovu po dlouhé době objevuje motiv gradujících zvonů. Pro

dosažení efektivní zvukovosti je třeba použít silné první a třetí prsty.

V taktu 97 v sopránu zaznívá téma Promenády. Důležité je k tomuto místu

přistupovat polyfonicky. Nesnažit se všechno důkladně vyhrát, ale spíše

vytáhnout melodii z celé faktury.

Celou část je třeba hrát se zvukovou rezervou a pamatovat si, že vrchol

celého díla přichází až na konci.
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Závěr

Ve své bakalářské práci se zabývám analýzou klavírní verze Obrázků

z výstavy z interpretačního pohledu.

V analýze jsem zdůraznila ty aspekty, které se mi zdály být pro

interprety zajímavé, tedy technické úkoly, které jsem musela řešit při

nastudování skladby. Hledala jsem odpovědi v různých edicích,

nahrávkách, či v hodinách klavíru.

Tato práce by mohla být přínosná pro budoucí interprety. S její

pomocí je možné porozumět tomuto cyklu jak z hlediska interpretačního,

tak i z hlediska historického a částečně i hudebně teoretického.

Do budoucna by bylo zajímavé se podrobně podívat na různé existující

úpravy cyklu. Některé z nich by mohly posloužit jako inspirační impulz pro

klavíristy. Případně by bylo možné napsat interpretační analýzu se

zaměřením na jiné detaily, jelikož v tak obrovském díle se dá vždy najít

spousta dalších neodhalených tajemství.
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