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Oponentský posudek na koncert Julie Gavrilové 25.4.2019 v Galerii

HAMU.

Profesor hlavního oboru: odb. as. Kvitoslava Bilinská

Oponent: MgA. Jakub Uhlík

Studentka si pro posluchače koncertu připravila zajímavý a pestrý repertoár. V první půli jsme

mohli slyšet dvě sonáty Domenica Scarlattiho. Jako první zazněla sonáta f moll, K.466.,

kterou interpretka pojmula s vkusným charakterem, zejména bych pochválil velmi krásně

provedené ozdoby a střídmou pedalizaci. V díle bylo mnoho hudebních fajnovostí a celkově

sonáta vyzněla výborně. Druhou sonátou byla kontrastní sonáta E dur, K.380. Už v počátku

interpretka zvolila správné tempo comodo, opět bez nedostatků byly krásně provedené ozdoby

a tímto dvoublokem sonát nastavila vysokou interpretační laťku pro zbytek koncertu.

Jako druhého skladatele svého bakalářského koncertu zvolila slečna Gavrilova Ludvíka van

Beethovena. A to jeho rané klavírní trio op.1, č.3. Jejími komorními partnery byla houslistka

Kateřina Krejčová z HAMU a Diana Kadysheva z JAMU, která se ujmula cellového partu.

Zpočátku mě zaujmulo zvukově slabší provedení první věty. Očekával jsem za tím

interpretační záměr, který měl vystihnout raného Beethovena, ale po několika jasně

opomenutých vrcholech uvnitř frází jsem musel konstatovat, že part klavíristy v rámci tria je

někdy velmi nevděčný. Klavíristka měla svůj part krásně vypracovaný, doslova házela lana

nápadů svým spoluhráčkám, ale marně. Houslistka byla přikována očima do svého partu.

Nevedla trio ani pohybem těla, neboť staticky seděla a komunikace v rámci tria bohužel

vázla. Nejslabším článkem tria bylo ale cello, už dlouho jsem neslyšel tak pasivní výkon.

Minimum zvuku, použití jen omezené části smyčce, absence vynesení oblouku uvnitř fráze o

radosti z tvoření hudby v komorním ansámblu ani nemluvě. Nedá se říci, že by trio hrálo

špatně, ale frapantní rozdíl mezi uměleckou úrovní jeho hráčů, mu neumožnilo dílo

interpretovat se zaujetím a interpretační přesvědčivostí.

Po přestávce posluchače čekal Modest Petrovič Musorgskij a jeho Obrázky z výstavy. Čekal

jsem, že si budu psát poznámky k jednotlivým obrazům a jejich interpretaci. Zvažovat, jak se

co povedlo, co bych sám interpretoval jinak atp. Nicméně klavíristka mě během prvních pár

minut dokázala plně zaujmout. Není pochyb, že slečna Gavrilova má tento opus mimořádně

zvládnutý. Z každé části jasně čněl záměr, který chtěla sledovat. Snad ani nemusím zmiňovat

vynikající dynamické detaily, přesvědčivou techniku v obtížných částech. Co jsem zejména

ocenil, bylo to, že i přes to, že klavíristka je subtilní postavy, dokázala v závěru používat

celou aparaturu svého těla a neuchýlila se k lacinému mlácení fortissimových akordů.

Dokázala vystavět oblouk z jednotlivých částí tak, že se nerozpadal v jednotlivé fragmenty,

ale působil celistvě. Což je u tohoto díla, dle mého názoru, zásadní.

K výkonu klavíristce upřímně gratuluji a doporučuji ho k obhajobě s výsledkem; A- výborně.
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Oponentský posudek na bakalářskou práci Julie Gavrilové; Modest

Petrovič Musorgskij a jeho klavírní cyklus Obrázky z výstavy.

Interpretační rozbor.

Vedoucí práce: odb. as. Kvitoslava Bilinská

Oponent: MgA. Jakub Uhlík

Slečna Gavrilová už na svém koncertě prokázala mimořádný vhled do tohoto opusu a proto je

logickým pokračováním i téma její práce. Práce splňuje všechny požadavky na tvorbu VŠKP,

dle stanovených kritérii.

Formou krátkých exkurzů čtenáře diplomantka seznamuje s jednotlivými obrazy. Věnuje se

řešení různých interpretačních problémů, zejména bych vypíchnul řešení otázky prstokladů,

která je velmi bohatě zpracována a má i historický přesah a srovnání v rámci jednotlivých

edicí.

Diplomantka též zařazuje krátké části, které čtenáře uvádějí do děje a souvislostí vzniku

tohoto cyklu a jeho vztahu k vizuální předloze.

Po stránce lingvistické je práce kvalitní, i když by si zasloužila ještě lepší jazykovou

korekturu. Seznam použité literatury by měl být psán abecedně a ne na přeskáčku. Oči trochu

trpí při nesprávném skloňování slova skica, zejména v akuzativu. Ale chápu, že pro

diplomantku psát v jiném jazyce, než je její mateřský jazyk, musí být notně obtížné.

Jak sama diplomantka v závěru píše, toto téma by si zasloužilo rozsáhlejší zpracování a také

detailní hudebně teoretickou analýzu. Nicméně to nijak nesnižuje velmi dobrou práci, kterou

diplomantka odevzdala při psaní.

Tuto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jí známkou A- výborně.